

Nr 141.

Godkänd av första kammaren den 24 april 1918.

Godkänd av andra kammaren den 24 april 1918.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl.  
Maj:ts proposition angående ersättning till professorn  
H. Sjögren för genom eldsvåda förstörd egendom.*

(Statsutskottets utlåtande nr 47.)

Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten, den 31 december 1917 dagtecknad proposition (nr 27) har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bifogat utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att, av det för bestridande av kostnader för tryggande av rikets neutralitet efter 1916 års utgång under fjärde huvudtiteln å extra stat för år 1918 beviljade anslag för egentliga neutralitetskostnader, ett belopp av 29,387 kronor 58 öre må tagas i anspråk för utbetalande till professorn H. Sjögren av ersättning för genom eldsvåda förstörd egendom.

Efter avtal med ägaren till den i Stockholms län belägna Nynäs gård, professorn H. Sjögren, erhöll i början av juli månad 1915 en skvadron ur Livgardet till häst inkvartering uti en till nämnda gård hörande magasinsbyggnad. För manskapets inlogering uppläts inom norra tredjedelen av magasinsbyggnaden först nedre bottnen samt sedermera, i november månad samma år, även andra våningen. Härjämte disponerades en del av magasinsbyggnadens vind för förvaring av munderingspersedlar, ammunition m. m.

För en effektiv uppvärmning av det provisoriska logementet uppställdes i oktober 1915, i stället för till en början använda fotogenkaminer, två vedkaminer samt i december samma år ytterligare fyra sådana kaminer.

Natten till den 8 februari 1916 utbröt eldsvåda i magasinsbyggnaden, som därvid nedbrann till grunden.

Med anledning härav har Sjögren begärt ersättning för den honom genom nämnda eldsvåda åsamkade förlusten. Då den förstörda egendomens värde uppginge till 40,915 kronor 18 öre, av vilket belopp Sjögren av Stockholms läns brandstodsbolag, där egendomen varit försäkrad, efter skiljedom utbekommit endast 11,527 kronor 60 öre, återstode alltså 29,387 kronor 58 öre, vilket belopp av Sjögren nu fordrats såsom ersättning jämte å beloppet belöpande ränta.

Av den lämnade utredningen framgår, att kronan icke kunde anses hava någon på lag grundad skyldighet att ersätta Sjögren för den genom eldsvådan uppkomna skadan, men att starka billighetsskäl syntes föreligga för att kronan frivilligt gottgjorde Sjögren för skadan.

På grund härav har departementschefen ansett sig böra förorda bifall till det av Sjögren framställda ersättningsyrkande, likväl med den inskränkning, att, då ifrågavarande ersättningsanspråk endast kunde grundas på billighetsskäl, någon räntegottgörelse icke syntes böra ifrågakomma. Då förläggningen till Nynäs varit beroende på den rådande utrikespolitiska situationen, har den av Eders Kungl. Maj:t äskade summan, 29,387 kronor 58 öre, ansetts böra utgå av anslag till täckande av kostnader för tryggande av rikets neutralitet. Med hänsyn till ärendets natur har emellertid riksdagens samtycke till ifrågavarande medelsdisposition begärts.

Riksdagen har på grund av vad i ärendet förekommit ansett sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts framställning.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen medgivit, att av det för bestridande av kostnader för tryggande av rikets neutralitet efter 1916 års utgång under fjärde huvudtiteln å extra stat för år 1918 beviljade anslag för egentliga neutralitetskostnader ett belopp av 29,387 kronor 58 öre må tagas i anspråk för utbetalande till professorn H. Sjögren av ersättning för genom eldsvåda förstörd egendom.

Stockholm den 24 april 1918.

Med undersåtlig vördnad.